Oficio n° 835/2017-DTL/SAJIIP

Ref.:

Requerimento n° 828/2017-CMV
Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativo n° 9.977/2017-PMV

PREFEITURA DE

€’ VALINHOS I

Valinhos, em 20 de junho de 2017.

Excelentissimo Senhor Presidente:

epigrafado, com referéncia aos .itens 88, 18667187 qance{ dos do processo de compra
n® 79/2017, de autoria.do Vereador zLuiziMﬁyl:»Neto, cohpsultadas z};area competente da

Municipalidade, enc:{;\m:nho a Vossa‘ Ex%encna 08, esel rec,lmentos aos quesitos
formulados, como seguem: - ... e——— _ L

Quais medicafnghtos*se referem}estes itens? '
Entre 2013 e 2@16 E‘juantos destes medlcamentos fo;amwdlstnbumdos agps, municipes
pela rede ptiblica? : - N R

H& previsaor de compraem algum outré*modmento? Quahdo* de quﬁg hfgrma sera feita
esta comp‘ra’? o ( T T 1 )

Ha algum outro :tem do,iréfendo procs§§1) d’!;ompra -que pSs’gauaw g)e’émo principio
ativo destes canee[ados &e‘que«possg',erﬁdlstnb\\do bm‘substltmgcjlo

Resposta: Encamlrfhg\jna fori‘nafdo anexo as mforma(;,oe /dlépomblllzadas pela area

técnica da Secretarla da Saude capazes dew esclare.cer*,uosf questionamentos

T
apresentadas pelo nobre Edil reque\renL%_ ) .
- ‘Ao ense Amw”élter@wéa Voss%,;l':'f%leﬁmam os. protestos de
minha elevada conaderg"gao*e ia«paﬁenﬁe@de Qe;{peljo P -]
Sy
£ Y,

Anexo: 01 folha,

*

A

Sua Exceléncia, o0 senhor
ISRAEL SCUPERNARO
Presidente da Egrégia Camara Municipal ¢

Atendendo_a so[icitagéo contida no requerimento supra
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DatasHora Protocole: 20/06/2017 14:04

Resposta n.% 1 an Regusrimento n.2 §28/2017

Rutorla: ORESTES PREVITALE

PROTOCOLO

Rssunto: Informascbes sobre itens que foram cancelades en processo de
coapra por falta de propostas,
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Valinhos, 09 de junho de 2017.

PARA: Secretaria da Saude
DE: Departamento de Gerenciamento Interno/SS

REF.: Requerimento Vereador

Em atendimento a Cl n° 1022/17-DTL/SAJI de
07 de Junho de 2017, que porta o requerimento de autoria do vereador Luiz
Mayr Neto n° 828/2017 de 24 de Maio de 2017, vimos informar o que segue na
ordem dos questionamentos:

. 1) Os medicamentos s&o os seguintes:
ltem 88 — Solugéo Fisiologica 0,9% 10 ml
Item 186 — Estrégenos conjugados creme vaginal
{tem 187 — Clorafenicol colirio

2) Os itens 186 e 187 encontram-se zerados em nosso estoque, a Ultima
entrada deu-se em 04/05/2015, j& que é um medicamento em falta no
mercado.
item 88 — consumo médio/mensal — 600 ampolas.

3) O item 186 conforme ja mencionado, estd em falta no mercado e néo
sera feita uma nova requisicdo. Serd solicitado uma andlise para a
Comissao de Farmacologia para possivel substituicéo.

4) No caso do item 186 ndo existe substituto terapéutico em nossa
padronizacéo e sera avaliado pela Comisséo de Farmacologia um novo
farmaco substituto.

. item 187 — Ha padronizagéo na rede de outros colirios antibacterianos
para substituicdo

Era o que tinhamos a informar

Jorge(l
Departamento
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